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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá porovnáním českého a ruského systému prevence

závažných havárií způsobených nebezpečnými chemickými látkami a směsmi. V

teoretické části práce jsou vymezeny základní pojmy, nastíněna problematika

chemických havárii, legislativa a havarijní plánování. V praktické části práci jsou

popsány a porovnány zavedené systémy prevence závažných havárií v České

republice a Ruské federaci. V této části jsou rovněž porovnány metody stanovení

zón havarijního plánovaní v České republice a Ruské federaci a to na konkrétním

objektu, kterým je podnik Linde Gas a.s. V diskuzi jsou uvedeny možná doporučení

pro optimalizaci systému prevence závažných havárií ve vztahu k jednotlivým

systémům.

Klíčová slova

Prevence závažných havárií; havarijní plánování; porovnání; skupina A a B;

Abstract

The aim of my bachelor thesis is a comparison of the Czech and Russian systems

of preventing serious accidents caused by hazardous chemical substances and

mixtures. In the theoretical part of the thesis are definitions of terms, an illustration

of problems relating to chemical accidents, as well as legislation and emergency

planning. In the practical part of the thesis is description and comparison established

systems of preventing serious accidents within the Czech Republic and Russian

Federation. This part also compare methods of setting zones of emergency planning

within Czech Republic and Russian Federation on specific compound, which is

company Linde Gas plc. The discussion states possible recommendations for

optimisation of systems for prevention of serious accidents in relation to each

system.
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1 ÚVOD

V současné fázi technologického pokroku se provádí výstavba nových a

rekonstrukce stávajících podniků na vysoké technické úrovni s využitím

nejmodernějších úspěchů vědy a techniky. Moderní chemický závod je

multistupňový komplex různě složitých procesů. Použité látky v chemických

procesech mohou být hořlavé, výbušné a také toxické. Technologické procesy a

výrobní operace nevylučují možnost vytvoření nepříznivého pracovního prostředí,

požárů a výbuchů souvisejících s porušením technologických procesů, únikem

snadno zápalných a hořlavých kapalin, hořlavých a výbušných par a plynů.

Proto opatření v oblasti prevence havárií a výbuchů, kontroly bezpečnosti práce,

dodržování parametrů technologických postupů a správného použití zařízení

nabývá zvláště důležitý význam.

Bezpečnost v chemickém a petrochemickém průmyslu v podmínkách

zrychleného technologického pokroku získala velký sociální a hospodářský

význam. Široký rozsah prací k vytváření zdravého a bezpečného pracovního

prostředí dává pozitivní výsledky.

I přesto se občas stávají havárie. Riziko úniku chemické látky je pravděpodobné,

i při dobrých opatřeních nelze snížit riziko na nulu. Příčinou vzniků havárií může

být celá řada. Havárie může nastat kvůli nedbalosti, technickému problému nebo v

důsledku živelní pohromy. Důsledky pro obyvatelstvo jsou většinou fatální. Má to

samozřejmě i škodlivé účinky na životní prostředí.

Je velmi důležité zanalyzovat všechna možná rizika a nastavit preventivní

opatření, která by mohla zabránit vzniku havárie, nebo alespoň aby se snížilo riziko

vzniku.

V každé zemi se preventivní opatření liší. Tato bakalářská práce se zabývá
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prevencí závažných havárii v České republice a v Ruské federaci. Ve své práci

popíšu odlišnost systémů a jejich možné shody, kdo a jak stanovuje preventivní

opatření, jaký to má úspěch v každé zemi a také uvedu svůj názor na danou

problematiku a svá doporučení.
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2 SOUČASNÝ STAV

Každý rok se můžeme v mediích setkávat s průmyslovými haváriemi. Může to

být únik nějaké nebezpečné látky, výbuch a další mimořádné události. Česká

republika a Ruská Federace mají speciální legislativu, která řeší prevenci a řešení

takový mimořádných událostí.

2.1 Základní pojmy

Pro chemickou havárii, požáry, povodně apod. existuje pojem mimořádná

událost. Mimořádná událost je podle zákona č.239/2000 Sb. škodlivé působení sil a

jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy a také havárie, které ohrožují

život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení záchranných a

likvidačních prací (1).

V chemickém průmyslu, kde jsou rizika nejmarkantnější, lze příčiny havárie –

mimořádné události – roztřídit do několika dominantních skupin:

 mechanické poškození a zřícení objektů;

 dopravní nehody;

 popálení žíravými látkami při rozstřiku;

 únik toxických látek způsobujících intoxikaci;

 požáry;

 výbuchy;

 uvolnění významných toxických látek (2).

Tyto druhy havárii v chemickém průmyslu můžeme pojmenovat jako závažné

chemické havárie.

Závažná havárie – mimořádná, částečně nebo zcela neovladatelná, časově a

prostorově ohraničená událost, zejména závažný únik nebezpečné látky, požár nebo

výbuch, která vznikla, nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti s užíváním
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objektu, vedoucí k vážnému ohrožení nebo k vážným následkům na životech a

zdraví lidí a zvířat, životním prostředí nebo majetku a zahrnující jednu nebo více

nebezpečných látek (3).

Ruský pojem havárie je zničení budov a (nebo) technických zařízení, používaných

v nebezpečném podniku, neřízené výbuch a (nebo) emise nebezpečných látek.

Pří vzniku chemické havárie může dojit v horším případě k domino efektu.

Domino efekt je další základní definice. Domino efektem nazýváme možnost

zvýšení pravděpodobnosti vzniku nebo následků závažné havárie v důsledku

vzájemné blízkosti zařízení, objektů nebo skupiny objektů a umístění nebezpečných

látek (3).

Ruský pojem pro označení domino efektu je šíření řetězcem (řetězová reakce)

určitého jevu pod vlivem nějakého faktoru, který má vliv na první článek řetězce.

Poslední důležitý pojem je průmyslová bezpečnost. Tento pojem není nijak

definován v českém právním pořádku. Dá se popsat jako komplex opatření

zamezujících a předcházejících mimořádným událostem v oblasti energetiky,

elektrárenství, plynárenství a teplárenství, chemickém a biochemickém průmyslu a

stavebnictví, zejména při živelných událostech; ohrožení celistvosti příslušné

soustavy, její bezpečnosti a spolehlivosti provozu.

Ruská federace tento pojem definuje jako stav ochrany životně důležitých zájmů

jednotlivce a společnosti před nehodami a jejich následky v nebezpečných

výrobních objektech (4).

2.1.1 Nebezpečné chemické látky a směsi

V chemickém podniku se mohou nacházet desítky nebezpečných látek. Tyto látky

mají různé vlastnosti: výbušnost, hořlavost, toxicita, žíravost apod.
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Každá látka je specifická a rozsah jejich následků je těžko předvídatelný. Na

následky mají vliv různé faktory. Mezi hlavní faktory patři: druh a množství uniklé

látky, rychlost úniku, místo úniku, meteorologické podmínky a druh terénu.

K základním projevům, ke kterým může dojít při vzniku chemické havárie, patří

rozptyl toxické látky, požár a výbuch. Uvedené havarijní projevy mohou nastat

samostatně nebo všechny najednou (např. následkem domino efektu) a vyznačují se

specifickými zraňujícími účinky (tepelné záření, tlaková vlna, toxicita).

Tabulka 2.1 Základní havarijní projevy chemických havárií a jejich dopady (5)

Havarijní

projevy
Zraňující účinky Stručná charakteristika havarijních dopadů

Rozptyl

toxické látky

Toxicita a

kontaminace

Ohrožení osob i na větší vzdálenosti,

kontaminace ovzduší a/nebo vody a/nebo půdy,

zpravidla nevýznamné materiální škody

Požár Tepelné záření

Ohrožení osob v místě požáru, zapálení

materiálů a/nebo destrukce materiálů, zpravidla

vznikají značné materiální škody

Výbuch

Tlaková vlna,

rozlet fragmentů a

tepelné záření

Ohrožení osob v místě výbuchu, zasažení budov

a/nebo konstrukcí a/nebo technologií (zničení,

poškození), zpravidla vznikají značné materiální

škody

2.1.2 Havárie s únikem nebezpečné látky

Podle zákona č. 224/2015 Sb., o prevenci závažných havárií, je závažný únik

mimořádná událost, která vznikla, nebo jejíž vznik bezprostředně hrozí v souvislosti

s užíváním objektu, v němž je nebezpečná látka vyráběna, zpracovávána,

používána, přepravována nebo skladována.
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Havárie s únikem nebezpečné látky se dá rozdělit do tří skupin:

 chemické havárie (havárie s únikem nebezpečných chemických látek);

 havárie s únikem radioaktivních látek;


[…]


I. třída (množství

v tunách)

B skupina (t) II. třída (t) A skupina (t)

Amoniak 5000 a více 10000 a více 500 - 4999 5000 – 9999

Chlor 250 a více 25 a více 25 - 249 10 – 24

Z tabulky vyplívá, že u amoniaku stačí menší množství pro zařazení do I. nebo

II. třídy než pro české skupiny A a B. S chlorem je to naopak. Pro zařazení do ruských

nejbezpečnějších tříd je potřeba mnohem větší množství látky.
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Při zpracování určité informace a podkladů v praktické části jsem zařadila objekt

Linde Gas, a.s. do II. třídy nebezpečí. Podle českého systému je firma Linde Gas, a.s.

zařazena do nejbezpečnější skupiny B. V Rusku se za nejbezpečnější třídu považuje

I. třída nebezpečí. To znamená, že pro ruskou II. třídu nebezpečí by platila česká

skupina A. Tím pádem je pro Českou republiku tento objekt větší rizikem než pro

Rusko.

Jelikož je Rusko velká země, má více předpisů a zákonů, má jiné požadavky na

stavby a ochranu objektů. V České republice byly zavedeny přísnější požadavky na

provozovatele nových objektů zavedením zákona č. 224/2015. i přesto se továrny a

nebezpečné objekty nacházejí v blízkém okolí s obytnými domy. V Rusku se při

dostatku velkých oblastí stavějí nebezpečné objekty dál od obytného území. Pak se

oblast, kde se nacházejí továrny, nazývá průmyslová zóna.

Kvůli vzdálenosti továren je postup při stanovení zón havarijního plánování (v

Rusku se nazývá zóny hygienické ochrany) mnohem lehčí. I. třídě nebezpečí patří

největší zóna a V. třídě (nezařazený objekt) patří nejmenší zóna. Hlavním

normativním aktem pro zpracování zón je SanPiN 2.2.1 / 2.1.1.1200-03.

Při zpracování zóny hygienické ochrany jsem zjistila, že ruská zóna pro danou

třídu nebezpečí je mnohem větší než česká (o několik set metrů v průměru). I přes

to, že má Rusko nižší třídu nebezpečí, klade docela velký důraz na hygienickou

zónu. A to proto, že očekává nejhorší mimořádnou událost a nejhorší následky (při

nejhorších podmínkách).
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Obr. 6.1: Porovnání zón

V Ruské federaci se za určitých podmínek zpracovává také zónu podle faktoru

vlivu na vodní prostředí, podle faktoru znečištění prostředí atd. Proto jsem

zpracovala zónu i pro podzemní vody, které protékají vedle firmy Linde Gas, a.s..

Česká republika a Ruská federace by mohly převzít něco ze systému druhé země.

Bylo by to ku prospěchu věci.

Dále jsou popsané konkrétní doporučení:

1) Ruská federace zpracovává zóny pro každou třídu nebezpečí a také pro

nezařazené objekty. Česko zpracovává zónu jenom pro skupinu B.

Objekty zařazené do skupiny A nebo nezařazené objekty (jsou to

například zimní stadiony, mrazírny), které skladují chemické látky, také

představují hrozbu. Proto bylo by dobré také stanovit a zákonem upravit

pravidla pro vymezení zón i pro tyto skupiny objektů v České republice.
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2) Z bodu výše vyplývá, že při stanovení zón pro skupinu A a nezařazené

objekty bude také potřeba zpracovat vnitřní a vnější havarijní plán.

3) V Rusku jsou stanoveny speciální orgány, které se zabývají převážně

chemickými haváriemi. Pro Českou republiku by vytvoření takových

orgánů nebylo výhodné z několika důvodů:

 v České republice se nestává tolik havárii, aby byla potřeba

vytvořit pro jejich řešení speciální orgán;

 pro vytvoření nového orgánu je potřeba personál, a bylo by to

finančně a celkově nákladné;

 nebylo by to efektivní.

4) V Rusku nelze stavět domy v okolí nebezpečného objektu nebo

v hygienické zóně podle zákona N116. V Česku není stanoveno

v žádném zákoně, že nelze přímo stavět chemické továrny v okolí

obytných domů. A to i přesto, že v zákoně č.224/2015 Sb. se uvádějí

požadavky na stavbu. Teď stávající budovy nelze přestavit, ale bylo by

to dobré k zamyšlení do budoucna při stavbě nových továren.
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7 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo porovnat systémy prevence závažných chemických

havárií a zjistit jejich rozdíly.

Pro realizaci tohoto úkolu byla provedena literární rešerše v oblasti dané

problematiky. Teoretická část práce představuje legislativu a vybrané pojmy.

Praktická část se zabývá zónami havarijního plánování a zařazením objektů do

určitých skupin nebezpečí.

Při porovnání výsledků se dá říct, že tyto systémy jsou podobné, ale v nějakých

částech se trochu liší, například ve stanovení havarijních zón, v zařazení objektu do

skupin nebezpečí a v požadavcích na stavbu.

Závěrem lze říct, že práce je použitelná pro základní pochopení systému prevencí

závažných havárií.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

MU – Mimořádná událost

MČS – Ministerstvo pro mimořádné události

IZS – Integrovaný záchranný systém

RSČS - Jednotný státní systém prevencí a likvidací MU

ZHO – Zóny hygienické ochrany

ČR – Česká republika

RF – Ruská federace

LPG - Liquefied petroleum gas / Zkapalněný ropný plyn

PZH – Prevence závažných havárií

MŽP – Ministerstvo životního prostředí

CLP - Classification, Labelling and Packaging of Substance and Mixtures/

Klasifikace, označování a balení látek a směsí

TNT - Trinitrotoluene

https://cs.wikipedia.org/wiki/Ropa
https://cs.wikipedia.org/wiki/Plyn
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