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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Ekaterina Dedova
s názvem: Systémy prevence závažných havárií v České republice a Ruské federaci

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

19

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 13

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Bakalářské práce, která je rozdělena na teoretickou a praktickou část, se zabývá problematikou prevence
závažných havárií, tedy zavedenými systémy prevence v České republice a Ruské federaci.

Plánované cíle praktické části práce, které jsou uvedeny v zadání, jsou naplněny částečně. Konkrétně
studentka porovnala oba systémy pouze ze širšího kontextu, což bylo dáno dostupností informací o systému
prevence závažných havárií v Ruské federaci. Z uvedeného vyplývá, že popsaná doporučení pro
optimalizaci systému jsou spíše obecného charakteru.

Některé části práce obsahují formální a především stylistické nepřesnosti. Nejedná se ale o zásadní
nepřesnosti.

Závěr:
Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Zdeněk Hon, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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